cem, & omnibus, qui in parte tua sunt vel fuerunt, tempore hujus discordie.

GELASIVS sedit unum annum, dies v.

KALIXTVS secundus, Burgundus, à B. Petro centesimus septuagesimus, sedit annos vi. menses x. Iste absolvit Henricum quartum ab excommunicatione, tam *VVormatię*, quam in consilio Remensi CCCL. Episcoporum. Contra quem Papa fuit assumptus quidam Burdunus, qui sic dictus est, quia Hispanus erat, ubi sunt fortis asini; qui nominavit se GREGORIUM. Sed Kalixtus Burdunum captum, versa facie fecit se præire in camelō, caudam camelitenentem pro freno. H. Iste Kalixtus dedit privilegium illud Henrico quinto in præfata forma, anno Domini MCXXII. nono Kal. Octobris. ORDO PRÆMONSTRATENSIS cœpit, sub Northperio, postea Archiepiscopo Magdeburgensi; qui sanctus, multorum monasteriorum fundator, & suæ religionis eximius erat propagator, & Innocentij Papæ æquissimus fautor, per IIX. annos sapienter & fideliter in Episcopatu Magdeburgensi laborans, data fratribus adstantibus benedictione moritur in Christo, jussu Loderi Imperatoris in Ecclesia S. Mariæ, cum fratribus & filiis, quos in Christo genuit, ibi sepultus VIII. Idus Julij.

Anno milleno cenceno bis duodeno

Sub Patre Nortpero Premonstrati viget ordo.

Vel sic: In Pramonstrato, formatur candidus ordo. Isti Præmonstratenses dicuntur etiam ab illo Nortpero Canonici Nortpertini. Nota versus de Henrico quinto:

Cum foret Henrico subjecta per omnia Roma,
Vnctus Apostolicis manibus, sumtaque corona,
Bella parat populus, succurrit ab urbe senatus,
Prævalet Henricus, pars Præfulis exsoliatur,

Papaque Paschalis, sic spoliatus abit.

Non erat Henrico quinto tunc masculus hæres,

Ec 2

Sed

Sed soror hunc ejus genuit, qui regna meretur.
 Conradus Dux imperium captare paratur,
 Lotharius Dux Saxonius tum contra levatur.
 Bella rex regi fortis utringue vebit.
 Scisma fuit regno, sunt & nova scismata Pape,
 Nam duo sunt Pape, binaque fuere corona.
 Regnat Lotharius, Conradus amicus habetur,
 Summus & imperij signifer ipse fuit.
 Lotharius senuit, Conradi longa juventus;
 Succeedens juvenis, regia jura tulit.

(Anshelmus primum Havelbergensis Episcopus postmodum Ravennensis Archiepiscopus, à Lothario Christianissimo Romanorum Imperatore ad Johannem Constantinopolitanæ urbis Imperatorem Apocrisarius missus, ut subtiliter diversarum religionum statuta scrutaretur, vedit in monasterio, quod Pantocrator, i. e. Omnipotens, dicitur, DCC. ferme monachos, sub regula B. Antonij Domino militantes. In monasterio quoque, quod Philoantropon, i. e. amantis hominum, vedit D. monachos sub regula S. Pachymei Comino servientes. Ex lib. I. cap. 3. Virorum Illustr. Ord. Cisterciensis.)

HONORIVS II. qui & Lambertus Bononiensis, sedit annos v. menses ii. dies iii. Confirmavit Ordinem Templariorum, de quo infra.

LVDERVS, Ludolfus vel Lotharius, Dux Saxonum vel Brunswif/ Maguntiae per omnes, sed invitus assumptus, imperavit annis xii. honestis actibus & morum probitate decoratus, in bellis expertissimus, victor frequentissimus, amator justitiae, & suorum prædecessorum Ottonum imitator & hæres Christianissimus: cuius toto tempore Ecclesia pace gaudebat, divini cultus religio crescebat cunctarumque rerum opulentia abundabat. Cum enim Henricus uxore dimissa nusquam compareret, & ut quidam dicunt, occulte peregrinationem

tionem aggressus est Cluniaci factus monachus: *Conradus* sequens, quasi regni hæres, imperium attipuit, & diu contra Lotharium litigando, tandem Lothario prævalente, *Conradus* ipsi reconciliatus succedit. *Versus:*

Anno milleno centeno bis duodeno

Friburg fundatur, Conradus Dux dominatur.

Lotharius ergo Romæ coronatus Bambergæ quadragesimam celebrans, dictum Conradum & Fridericum interventu S. Bernhardi tunc præsentis recepit in gratiam. Inde revertens in Saxoniam, Regem Polonorum cum multis muneribus obvium habuit: quem non prius admisit, quam tributum xii. annorum, de quolibet anno L. libras persolveret, & de Pomeranis & Rugianis homagium ficeret. Regem quoque Danorum in signum subjectionis, gladium sibi sub corona deferre fecit: ab Ungarorum etiam rege multa & magnifica munera suscepit. Spiram civitatem i. x. mensibus oppugnatam cepit, & Augustam civitatem. Regnum Siciliae intrans cum Papa, Rogerium, qui tunc contra Papam se erexerat, & Apuliam occupaverat, potenter expulit, constituens Raynonem Ducem Apuliæ. Inde in Calabria, Campania, Trinacia, tam fortia bella gessit, ut nullus Karolo Magno, ibi tanta fecisse dicatur, juvante eum præ omnibus civitatibus nobili Pisanorum civitate: de quorum laude scribit B. Bernhardus ad eundem Lotharium Imperatorem, his verbis: *Homines dupli dignos honore & gratia, Pisanos dico, qui primi & soli erexere vexillum adversus invasorem imperii, accincti multis milibus suis exierunt oppugnare tyrannum, ulcisci injuriam domini sui, & imperiale defensare coronam.* Quanam, quæso, in omnibus civitatibus sicut Pisani fidelis egrediens & regrediens, & pergens ad Imperium Regis? Nonne hi sunt, qui nuper regni illum potentissimum hostem in obfitione Neapolis fugaverunt? Nonne hi sunt, qui &, quod pene incredibile dictu est, uno imperio suo expugnaverunt duas civita-

Ee 3

363

tes opulentissimas & munitissimas, que prius omnibus erant inexplorabiles? Hi summum Pontificem exulem apud se cum summo honore servabant & servant; pro servitio quoque Imperatoris & ipsi tunc exulabant. Factum est mirandum, ut gratiam, qui offendierunt, & iram, qui servierunt; mererentur. Sed si vos ista nesciebatis, nunc, quando res nota est, oportet, decet & expedit, mutare vos & verbum & animum, ut viri regiis favoribus & munericibus honorandi, de cetero recipiant, sicut digni sunt. O quantum Pisani meruerunt; quantum adhuc mereri possunt! Satis est dictum sapienti. Idem Bernhardus Epistola xviii. secundæ partis sue: Loshario Dei gratia Rom. Imp. Augusto, Bernhardus Abbas de Clara-valle. Si quid potest peccatorum oratio, benedictus Deus, qui vos elegit & erexit cornu salutis nobis, ad laudem & gloriam nominis sui, & reparandum decus imperij, ad subveniendum Ecclesie sue in tempore malo, postremo ad operandum & nunc salutem in medio terra. Ipsius est opus, quod corona gloriae vestre ita indies ampliatur & sublimatur apud Deum & homines. Non est meum hortari ad pugnam; est tamen, securus dico, Advocati Ecclesia, arcere ab Ecclesia infestatione schismaticorum rabiem; est Cesari vindicare coronam ab usurpatore Siculo. Procul dubio omnis qui in Siciliarem se facit, contradicit Cesari. Idem ad Eundem: In reconciliacione Mediolanensi non sumus oblii, unde à Vesta Excellentia premoniti fueramus. Quod etsi non monuissestis, nihilominus honori vestro, & regni utilitatibus intenderemus, sicut ubique & semper fideliter quantum possumus facimus. Non autem sane Mediolanenses in gratiam Domini Papæ & Ecclesia unitatem recepii sunt, quousque palam Conrado refutato, & abnegato, Dominum nostrum Lotharium in suum Regem & Dominum receperunt, & Romanorum Imperatorem Augustum, una cum iero orbe confessi sunt, & de injuria transacta, juxta consilium & mandatum Domini Papæ, digne se vobis satisfacturos esse, tacto SS. Evangelio spondenterunt. Vnde magnas gratias agentes Domini bonitati, que absque bellorum periculis,

riculis absque humani sanguinis effusione inimicos vestros sic humiliavit; rogamus vestram satis nobis experiam clementiam, ut tempore suo, cum requisiérint prædicti Mediolanenses suæ reconciliatiōnis vestram gratiam, benignos vos atque placabiles inveniamus. Quatenus nec eos pœnitentia sanis paruisse consiliis, & vos de eis debitum habeatis servitium. In Sclavia Saxonie tunc multiplex invaluit idolorum cultura. Sed Lotharius, cuius erga vocationem gentium semper virtus fuit & intentio, pacem reformavit inter Sclavos & Saxones; dans ducatum Saxonie Hinrico genero suo, Duci Bavariae. Ipse autem fecit primum Lantgravium Thuringie Lodovicum, cuius pater construxit Reynesborne. Nam antea terra Thuringie fuit sub Comite de Winzingeborg. Hermannus autem Comes ibidem, quia occidit dominum suum Ydonem Marchionem, factus reus læsæ majestatis, tradidit se cum castro Imperatori. Iste Comes, postquam non cessavit à tyrannide, cum uxore sua Lutgard imprægnata, quam priore dimissa duxerat, à ministerialibus Hildesemensis dicēcēs gladio transverberatus est in lecto, III. Kal. Febr. anno Domini 1152. Idem Comes post VII. diem obitus apparuit Proposito Paludensi, conventu præsente, ignita locica vestitus. Quibus fideliter orantibus pro eo, post XXX. dies iterum apparuit vestibus honestis indutus & salvatus. H. Lotharius ergo anno imperij sui XIII. & ultimo, cum multa disposuisset in Apulia & Calabria castrum quoddam in latere montis Barenſis, per quendam Principem Latinorum occupatum, de quo idem mari terraque multos opprimebat, destruxit & prædones numero D. jussit circa turrim exustam suspendi; & sic ab Italia discedens, in itinere mortuus est, sepultus in loco Luthura, Teutonicè Lutter, nominato. Item T. E.

Post haec Luderus rexit Christicola verus.

Hic sancto Petro forma crucis ordine retro,

Luttere tunc claustrum fundans situavit ad austrum.

Quo deportatus requiescit ibi tumulatus.

Cujus

Cujus mortem multi potentes, vel immediate præcesserunt; vel statim sunt secuti. *Bruno* enim Archiepiscopus Colonensis secum in reysa Trinacriæ sepultus est in Barra. Abbas Fuldensis, & *Lippoldus* Marchio, cum multis aliis potentibus ibidem obierunt. Cometa etiam visa est, & Eclipsis solis in Augusto, & lunæ similiter; quam secuta est grando & glacies miræ magnitudinis, ædificia, frumenta, bestiasque consumens: & secutus est ventus vehemens, multas naves submergens, & arbores evellens, ut vix decima pars silvarum remansisse dicatur: & secuta est siccitas nimia, ut pene omnes fontes siccarentur, & tam valida fames, ut tertia pars populi occubuisse dicatur. *VValckenrede* solempne monasterium Cisterciensis ordinis fundatur. Versus:

*Anno milleno C. septenoque vigeno,
VValckenred struitur, Christus ubi colitur.*

Reliquiæ S. Matthiæ reperiuntur Treveris. Abbatia in *Volfis
Verode*/ & monasterium in *Porta* construitur. Versus:

*Imperat his annis is Lotharius duodenis.
Bis licet Italiam, Romam quoqne denuo venit.*

Et semel Apuliam cum feritate premit.

*Rogerius tunc Dux Siculus regnasse putatur,
Pulsus ab Apulia, quia Cesaris ense fugatur:*

Cæsar tunc Barum vincie ad usque Pharam.

Lothario moriente venit Conradus honestus,

Hostibus infestus, sapiens, ad cuncta modestus

Quem satis imperium laudat, & omne solum,

Et timet hunc Siculus, dum perdere regna veretur.

INNOCENTIVS II. Romanus, prius dictus *Gregorius*, Diaconus S. Angeli, sedit annos XII. menses VII. dies IX. Contra quem Romani intruserunt Petrum, filium Leonis, qui se nominavit *Anacletum*. Quem Lotarius, coronatus ab Innocentio cum conjugie sua Ricken/ detrusit, Innocentium restituendo. Versus:

Versus: *Cedit Anacletus, alterque sedere meretur, sc. Innocentius. Iste celebravit Synodum Leodij, praesente rege Lothario, & L. Episcopis; ubi inter cætera renovavit & statuit, Missam publici fornicarij non debere penitus audiri. In Hildesheym elevatur de tumulo corpus S. Godehardi, & posita sunt fundamenta Ecclesie S. Godehardi à Bernardo Episcopo. In Lutter mutatur conventus Canonicorum, in ordinem S. Benedicti. (Imperator Lotharius Pasca celebrat Halberstadij, ubi Rex Danorum ensem Imperatoris in processione portavit.) Vrbs Traiectensis incendio pene consumta est. Similiter in multis alijs locis. Albertus Praeful Maguntinus, qui creditur locum fundasse prius in Bredesse, & dotasse, decepsit; cuius animam sacerdos quidam vidi ad infernum deduci. Eadem die civitas Maguntina, cum principali templo, quod ipse mirifice fecerat, crematur. Similiter contigit Spiræ & Salzburg. Ericus frater Comitis Regis Danorum, dictus Hasenvoet, i. e. pes leporis, propter continuam ejus fugam à bellis, cum patruo suo, nomine Magnus, bellum aggressus, cum paucis Schonensibus percussit agmina Danorum: & factus est Ericus ea die insignis, creatumque est ei nomen novum, ut Mirabilis diceretur, regnavitque ibidem. Hugo de S. Victore, Praepositus Canonicorum regularium, Doctor Sacrae Theologiae Parisiis, sepultus sub hoc epitaphio: *Hic jacet in Saxo, nunc Hugo germine Saxo. Composuit librum de sacramentis, Didascalicon, cum multis aliis. Hic in agone communicatus, cum corpus Christi præ vomitu retinere non posset, & hostia non consecrata, tanquam consecrata sibi portaretur, ait: Non est iste Deus meus. Cum igitur corpus Christi portaretur, & in patena super cor ejus poneretur, ait: Ascendat filius ad patrem, & spiritus meus ad Deum suum. Quo dicto spiritum exhalavit, & corpus Domini disparuit. Fuit alter Hugo de Foligeto, monachus Corbiensis, qui similiter multa scripsit, & miraculis claruit. Fuit & tertius Abbas Cluniacensis,**

Ff

qui

qui similiter miraculis claruit. Fuit & quartus Hugo Gratiano. politanus Episcopus, qui primam *Carthusiam* fundavit, & similiiter miraculis claruit. Cœnobium Amelungesborn à bonæ memorie de Hornenborg fundatur per fratres *Domus Campensis*. Iste *Sifridus* fuit filius *Sifridi*, & nepos *Ottonis* Ducis Bavariae & Saxonie, de quo supra. Iste autem ultimus *Sifridus* periit in bello, ante castrum Sculenborch. A. Pseudo quidam surrexit, mentiens se *Henricum quintum*, & cum multos seducendo alienisset, in tantum, ut pro eo etiam graves pugnæ fierent & homicidia, declarata tandem ejus falsitate, in monachum tonsus est. *Spec. Hist.* l. 8. c. 16. *Henricus*, germanus *Lodewicis* regis Francorum, apud *Claramvallem* monachus effectus, non multo post ad Episcopatum Beluacensem assumptus est. *Petrus Alballardus*, magister insignis, sed fide perfidus, damnatur à Papa *Innocentio II.* & *S. Bernardo*. Imperator *Lotharius Apuliam* capiens, sedi Apostolicæ restituit, Anno 1137. Imperator obit; & *Albertus* Archiepiscopus Maguntinus; Cui *Albertus* Præpositus succedit.

CONRADVS tertius Suevus, nepos *Lothary* ex sorore, frater *Friderici*, patris *Friderici* sequentis Imperatoris, imperat annos XII. cuius uxor erat *Gertrud*. Contra hunc rebellavit Dux Poloniæ, qui duxit ejus sororem in uxorem. Sed † Al. Al. viquus est, & ductus † Oldenborch/ pane tribulationis sustentatus. H. *Conradus* etiam Comes Moraviæ conspiratione facta cum Bohemis, expulit Ducem Bohemorum, Cæsare tunc cum exercitu festum Pentecostes solemniter & potenter Pragæ celebrante. Posthæc *Conradus* Saxoniam ingressus, data vidua Ducis *Henrici*, filia *Lotharij* Imperatoris, fratri suo *Henrico Marchioni* Austriæ, cum ducatu Norico, pacem fecit cum Saxonibus, quod in Bavaria discordiam seminavit. Nam *Guelpho Princeps*, ducatum Noricum, tanquam hereditatis jure ad se devolutum, invasit, sed nihil profecit. Hoc tempore in Saxonia

nia oppidum Gröningen destruitur, Anhalt incenditur, & *VVigandus* Halberstadiensis Episcopus occiditur à familiaribus Martini, tunc ibi Præpositi. Versus:

Frater honorandus Christi Levita VVigandus

Quidmoriens tulerit, haec series aperit.

Ausus enim cleri communia jura tueri,

Saucius ense ruit, justaque facta luit. H.

Ordo Johannitarum cœpit: & in Italia cœpit insolentia gravissima. Nam Veneti cum Ravennatensibus: Veronenses & Vincentini cum Paduanis, & cæteræ civitates ad invicem atrociter bellantes, pene totam Italiam cruento, prædis & incendiis permiscuere. *Eugenius III.* Pisanus, prius Abbas S. Anastasij & discipulus S. Bernhardi, pulsus ab urbe intravit Galliam, mittens ante se B. Bernhardum, prædicare crucem Domini contra Paganos. Veniens autem Bernhardus in urbem Spiram, cum ibi prædicaret, tantus factus est concursus, ut Conradus Imperator, ne populus eum opprimeret, in propriis ulnis de basilica deportaret. Tunc in monte S. Ruperti prope Bingen clavuit *Hildegardis* monialis Prophetissa, ibidem nunc requiescens, quæ cœpit prophetare anno vitæ suæ LXI, quam multi nobiles, etiam *Conradus* & *Fridericus* Imperatores visitaverunt, quibus plurima futura prædictit, & magnum volumen revelationum conscripsit. Quæ jacet ibidem in claustrō monialium. Abbatia in Michelsstejn/ & in valle S. Georgij cœperunt. Hoc tempore fuerunt *Sifridus* & *Hermannus* Comites de Dassel/ qui nominabantur *Hirsuti*. *Iohannes de Temporibus*, qui fuit Armiger Karoli Magni, & post mortem ejus vixit annos ccclxi. hic obiit. *Edessa*, quæ nunc *Rhoas* dicitur, unicum Hierosolymitanæ Ecclesiæ refugium, civitas Mesopotamiæ, capta est à Turcis. Ipsa sola quondam, tota terra occidentali à Turcis detenta, sub Christianorum potestate Deo serviebat. Archiepiscopus illius, cum clericis, & infinita multitudine u-

triusque sexus & ætatis occiditur. Reliquæ SS. Apostolorum Thomæ & Thadei ac aliorum, in conculationem infidelium dispersæ sunt. Unde *Lodewicus rex Francorum* conscientia compunctus, affixo sibi crucis signo, cum multitudine innumerabili, peregrinationem Hierosolymitanam assumit. Ad inductionem etiam S. Bernhardi *Conradus Imperator*, cum multis Principibus præparatur ad viam. Erat secum frater suus *carnalis Henricus*: item Duces Bohemiæ & Lotharingiæ, Comites Flandriæ, de Ploz/ cum multis aliis potentibus, & prælatis. Qui aggressi valida manu, Ungariam Bulgariamque transeuntes prope mœnia Constantinopolis urbis castra metati sunt. Verum magnifice Rex Conradus cum omni exercitu à Græcis & eorum Rege excipitur, & multis muneribus ampliatur. Adventus igitur sui causam Rex Conradus deprendens, quid facto opus esset, inquisivit. Requisitus est numerus signatorum, & inventa LXX. millia bellatorum, absque intermi & plebejo vulgu innumerabili. Posthæc accepta optione, quam terram adire vellent, designatarum regionum: luxa dispensationem suorum, Conradus, præviis ductoribus Græcorum, arripuit iter deserti, tendens versus Armeniam. Desertum itaque duorum seu trium dierum perlustrantes, reperiunt tabernaculum pastorum & greges ovium, quod vulgus prædæ cupidus aliter, quam finis docuit, interpretabatur suæ deinceps prosperitatis auspicium, direptis quæ ad manum occurserant exinde xiv. diebus per horribilem eremum avia secuti, locum horroris & vastæ solitudinis inciderunt, atque pestilentia, fame & inundationibus multa millia occubuerunt. Multi à Turcis & Saracenis sagittis interierunt, multi etiam captivi sunt abducti. His & alijs calamitatibus multis millibus extinctis, tandem consumti etiam sterilitate terræ, quippe quibus nec aqua potuit inveniri, reflexere viam. Circumstrepentibns autem barbaris, & indesinenter tela jacientibus,

tibus, Christianorum occubuere plurimi. Imperator item Conradus XIV. diebus, continuatis noctibus armatus pedestris adversus hostes pugnans labore vix credibili, sagitta capite percussus, Constantinopolin tandem repetens, paucos admodum de tam grandi prius exercitu secum reduxit. Rex igitur Græciæ Conradum Cæsarem valida infirmitate detenutum, summa fecit curari diligentia, nisus per hoc expiari ab annotata sibi circa Teutonicos malevolentia. Plures enim suspiciati sunt, ejus factione populum perditum; quod an credi debeat, sapiens quisque tenet incertum. Siquidem antequam Constantinopolim devenirent, exercitus algore nimio, fame, pesteque partim scitur absuntus. Rex interim Francorum Lo- devicus pugnans cum gentibus, primo viator extitit, denuo congressus exercitum pene totum amisit. Reginam quoque ejus hostes abduxere captivam. Cæsar autem Conradus convalescens, supplere desiderans itineris sui decrementa, raro milite convocato Jerusalem adiit, sepulchrumque Christi debito honore veneratus, collecto undique populo, Damascum oppugnavit, qua robur gentilium exrevisse didicerat. Sed bona voluntate manente, quam solus pensat Deus, de reliquo cassum, proh dolor! laborem habuit in omnibus. Reversus igitur anno Domini MCL Constantinopolin, dedit Henrico fratri consobrinam Regis Græcorum. Inde repatriando, paucis diebus supervixit, Bambergæ sepultus. O judicia Dei excelsa, tam grandis expeditio cum modico emolumento soluta est. H. Versus:

*Tempus abit, Conradus obit, miranda potestas,
Succedit Fridericus ei, relevatur honestas.
Consilio Seneca, specie Paris, Hector in armis,
Regnum bis senis Conradus rexerat annis,
Cum tulit in scapulis insita signa crucis.*

Ff 3

CÆLE-

CÆLESTINVS II, qui & Guido Castellanus, sedit menses v. dies XIII. vir religione & literarum scientia præditus, cum magna unanimitate electus est. LUCIUS II, qui & Gerhardus Bononiensis sedit annum unum m. x. d. iv. Riddageshusen prope Brunswick construitur, & Schönawe.

EVGENIVS III. Pisanus, prius Abbas S. Anastasij & discipulus S. Bernhardi, sedit annos IIX. m. xv. d. xx. Gratianus monachus S. Benedicti, de Clusa civitate Tusciae, decretum componit, 2. q. 5. forma.

FREDERICVS primus, filius fratri Conradi præcedentis, imperat annis XXXIIX. largus, strenuus & in omnibus gloriosus. Concilium celebravit Constantiae, pacem faciens per Almaniam & concordiam inter se & Eugenium Papam: ubi etiam conjugi sua repudiata aliam duxit. Huic Romam tendenti, miserunt Romani legatos, qui dicerent: Romanos paratos esse acceptare Regem, si se imperatorio more eis exhiberet. Cumque de hoc more quereret, responderunt, In curru aureo purpuratum, bello subactos tyrannos pro curribus habentem, caput orbis honorare, 15000. libras argenti senatui propinando. Tunc Rex subridens, grata, inquit, promissio, sed cara emtio. Magna requiritis Romani, puto quia occasionem queritis adversum nos, imponendo non imponenda. Consulius agerezur, si his omissis, amicitiae nostra potius, quam armorum coperitis experimentum. Ac illi pertinacius instabant, dicentes: Iura civitatis nullatenus irritanda, alioquin adventantii urbis claustra objicienda. His auditis, Imperator missa legatione accersivit Papam Adrianum in castro: quo veniente, Rex festinus occurrens, desidenti de equo tenuit strepam. Ac Papa indignatus, quod sinistram tenuisset, cum dextram tenere debuisse, unctionem denegavit, dicens: Si errat in parvo, quomodo implebit magna. Quod audiens Rex ait: Defectus non fuit devotionis, sed scientiae: non enim tenendis strepis studium dedi. Primus est Papa, cui tale obsequium feci. Et adju-

adjunxit: *Vellem instrui, unde mos talis inoleverit: num ex benevolentia, an ex debito?* Si primum, nil causetur Papa. Si ex debito, nec sic: quia reverentia debetur Petro Apostolorum Principi, cui nihil interest inter dextram strepam vel sinistram. Diu ergo acriter disputatum est, & discesserunt ab invicem sine osculo pacis. Tandem revocatus Papa, assensus est postulationi Principum, factaque concordia, tractaverunt de introitu urbis, & cœvendis insidiis Romanorum. Cum igitur propinquarent urbi, Rex misit clam noctu DCCCC. loricatos cum legatis Papæ ad domum S. Petri, maneque facto, processit Papa cum suis, ut Regem susciperent ad gradus. Sic igitur intrantes basilicam, consummabant opus consecrationis. Tunc inter prandendum egressi sunt hostiliter more suo Romani, & factum est prælium ingens. Et passi sunt Romani ruinam magnam, ut antea non legantur uno prælio tot millia cecidisse, quot tunc à Teutonicis perimebantur. Vnde apud S. Stephanum juxta S. Laurentium Romæ legitur in Epitaphio: *Mille decem decies, & sex decies quoque seni.* Ibi Henricus Leo, Dux Saxo-num, mirabilia fecit. Versus:

*Nunc Henrice maneranti te gloria facti,
Qui decus omne tuis, stravisti cœde superbos,
Cesare victore firmantur fædera Rome.*

Et patriam repetens satagit sibi subdere plebes.

Fridericus iste portam marmoream miro opere construxit super pontem Capuæ, in qua sculptus est Imperator in majestate sedens, cum duobus collateralibus judicibus, & hisce versibus:

*Iurant securi, qui querunt vivere puri,
Infidus excludi timeat, vel carcere trudi
Quam miseris facio, quos variare scio,
Cesaris imperio regni custodia scio.*

Fredericus idem septem vicibus de Almania duxit exercitum in Italiam, quam sæpe rebellantem subjugavit, & inter cœtera Medi-

Mediolanum quadriennio obsecsam cepit. Tunc civitate capta, dedit Raynaldo Archiepiscopo Coloniensi corpora SS. Trium Regum, cum corporibus SS. Naboris & Nazarij, quae transtulit Coloniam, ubi honorifice celebrantur. Dedit etiam Geroni, Episcopo Halverstadensi, ossa SS. Gervasij & Protasij ad civitatem Halverstad transferenda. Cepit in via Salzeburch in ditionem, Albertum filium Ducis Bohemorum Archiepiscopum præficiendo: & Ducem Bohemorum depositus, patrualem ejus Zoboslaum reponendo. Ipse fecit Karolum Magnum canonizari. Hoc tempore Arnolphus Maguntinus Archiepiscopus, inimicus civium suorum, miserabiliter ab iis interfectus, diu jacuit inhumatus. In cuius ultionem Fredericus Imperator jussit muros civitatis erumpi, & Ecclesiam S. Iacobi, in qua dictus Episcopus fuit occisus, alibi, ubi nunc est, redificari. Ipse quodam tempore, cum Romæ monasterium S. Petri, quo se rebelles contulerant, obsideret, quorundam insolentia monasterium id, & templum Pantheon, igne flagravit. Tunc & tanta Pestilentia ibi viguit, ut nec morientibus sepultura sufficeret, sed maxima pars eorum in Tiberim projiceretur. Ibi tunc mortui sunt Raynoldus Coloniensis Archiepiscopus, Daniel Pragensis, Leodiensis, Basileensis & Nurenbergensis Episcopi. Hæc autem clades maxime tetigit Romanos, quippe qui muris inclusi, nullum respirationis exitum habere potuerunt. Tunc Imperator cum paucis superstibus Papiam se contulit. Idem cruce signatus, cum quo fuerunt Ludevvcius Landgravius Thuringiæ, cuius ossa relata, sepulta sunt in Reinsborn. De Dacia & Frisia advenerunt L. naves, de Flandria xxxvii. cum apparatu grandi, de Italia Pisani, Ravennatenses, & cæteræ civitates imperiales. Richardus rex Angliæ, iter arripuit cum exercitu magno per mare. De Campania & aliis terris illustres plurimi: qui omnes simul apud Tyrum convenerunt, Imperator autem in via Græculum Im-

pera:

peratorem, Iachar nomine, eo compulit, ut legatos suos, quos detinuit in vinculis, Episcopum videlicet Monasteriensem & Abbatem Corbejensem cum multis relaxaret: Et Imperatori cum toto suo exercitu, navibus & expensis usque ad portum Joppe provideret, ac per se ipsum, quam totius terræ sanctæ cum exercitu subveniret. Idem Rex Græcorum missis prius legatis ad Imperatorem Nurenbergh/ juravit securum transi- tum sibi cum suis præbiturum. Sed mentitus, quia suos legatos captivaverat, sic compulsus est restaurare. Inde progre- dientes cum maxima jactura, Iconium potenter intrantes, omnia subjugarunt. Quanta tamen ibi Christiani passi sint, tam per aëris inclemiam, & victualium indigentiam, quam per incursum hostium & multitudinem pugnarum, quis enarrabit. Inter cætera tunc clenodia, quæ Imperatori propina- bantur, fuit vas balsamo plenum smaragdinum, quod cum nuntii Soldani propinantes multipler commendantent, Im- perator divisit in omnes. Non ego solus, inquiens, utar hoc no- bili thesauro, sed omnes qui mecum sunt: de quo isti plurimum mirabantur. Tempus advenit aestivum, quo sole tenente leo- nem, Julius ardebat. Vnde Imperator armorum pondere fati- gatus & longo sudoris incommodo, specie torrentis amœni de- lectatus, nudus conabatur natare. Sed apertis poris corporis vi caloris, aquæ frigiditas subito nimis interclusit vitalia; sic- que Princeps tam nobilis, iubar mundi, Imperator providus, miles strenuus & vir prudentia præcipuus, cui parem natura vix inter mundi Principes dedit, diem clausit extremum, men- se Augusto, die Dominica prima. Quis explicare valebit fle- tum nobilium, dolorem omnium, de tanto Principe, qui fuit in suis, quasi unus ex illis: qui etiam humiles de plebe fratres appellavit, & si in via rota carri fracta jacebat, omnes subsi- stere fecit, donec ille damno reparato procederet. Mortuo hoc principe accessit illud grande periculum, quod exercitus

Gg

tam

tam copiosus Christianorum factus est acephalus per varia loca sedividendo. Dux enim Otto filius Imperatoris, adolescens magnæ probitatis & strenuitatis apud Ptolemaidem, quæ est Accaron, eodem anno festo SS. Fabiani & Sebastiani diem clausit extremum, in illius exercitus, & regni Ierosolymitani & terrarum istarum ac totius Christianitatis irreparabile damnum. Pater igitur apud Tyrum, filius Otto Ptolomaide regali modo per Christianos sunt sepulti: sicque patuit veritas prophetiæ quam illis prædixit Joachim Abbas, quod nihil proficerent: nondum enim tempus venisse. In isto passagio fuerunt cum eo Duces Burgundiaæ, Moraviaæ & Sueviaæ: & inter Episcopos Sigelosus Herbipolensis, vir literatus & facundus, qui crebris exhortationibus castra Domini confortabat. Supradicto insuper Imperatori erat etiam Henricus Dux Saxonum prædictus, cognomine Leo, amicissimus, cui etiam Marchionatum Austriae contulit, quem fecit Ducatum, eximendo eum à jurisdictione Bavariaæ. Iste Henricus fundavit Ecclesiæ multas in Raceburg, Lubecke, Brunsvik, & Christi Baptistae & S. Blasii, in cujus Ecclesia requiescit cum uxore Mechilde, filia regis Angliae, de quibus venit OTTO IV. Subjugavit Selviam, Principem eorum Niclod, seu Nicolaum trucidando, & Episcopos investiendo, Geroldum in Oldenborch/ Everoldum in Rasseshorg/ Ernonem Magnopolitanum, qui translatus in Swerin. Destruxit etiam urbem Demin. Iste etiam ad instinctum Imperatoris, uxore priore demissa, duxit filiam Regis Angliae, Iste quidem Henricus devotionis causa perrexit Jerusalem, habens secum in comitatu Episopos Lubecensem & Wormalensem, Abbatem Brunsvicensem, Pribislaum Regem Slavorum, Comitem de Swerin/ Comitem de Blandenborg/ cum alijs ad mille armatos. Cumque venisset Wigennam, occurrit ei Henricus Dux Austriae, vitrius ejus, qui similiter multis assumptis per Danubium secum perrexit per regnum Ungariae

Hiero:

Hierosolymam. Quos Imperator Constantinopolitanus solemniter acceptavit, mutuo magnis muneribus propinatis. Obtulit igitur Hinricus Dux Saxoniæ sepulchro Domini pecuniam multam, faciens basilicam Domini intus auro vestiri; ordinavit redditus annuos ad lumina templi: dedit templarijs mille marcas argenti & arma plurima. Hunc Henricum cum omnibus suis invitavit Rex Jerusalem per triduum, & Patriarcha per octiduum. Inde per terram Turcorum regrediens à Soldano solemniter est suscepitus, qui etiam dixit se consanguineum ejus, dans ei dona plurima cum tot equis, quot erant personæ. Et præter hoc dedit specialiter Duci Henrico xxx. caballos fortissimos, cum frenis argenteis & sellis eburneis, cum sex camelis onera gerentibus pretiosa. Insuper concessit illis d. milites viæ ductores. Inde reverso eodem Henrico, quorundam æmulorum suggestione, tanta facta est Cæsaris supradicti, & multorum Principum contra eundem Henricum discordia, quod Cæsar Ducem destituit, & Ottoni Palatino terram contulit. Vnde mutuo diu bellantes, Henricus cum suis Thuringiam præliis & incendiis vastans, Northusen & Mollhusen civitates imperiales igne consumxit. Similiter Halverstad/ & civitatem opulentissimam, nomine tunc Bardewyk/ juxta quem locum nunc est Lünenborg/ destruxit. Versus:

Dux post M. post C. post post septuaginta novemque,
Bardewyk destruxit Simonis sol quando relaxit.

Tunc destructa sunt castra Hartesborch/ Horneborch/ Lechtingberg & Haldesleve/ quod submersione absque certaminis con- gressione captum est. Vallum enim exstuentes, præter fluentes aquas congregaverunt. Tunc & multa millia hominum Halverstadt igne perierunt, ix. Kal. Octobr. die Dominica, hora diei IIII. Tandem Henricus considerans Imperatori resisti non posse, pacem postulavit & accepit, se cum omnibus suis tradens Imperatori. Tunc consilio Principum Ducatu priva-

Gg 2

tus,

tus, exilium subire jubetur, & Ducatus Bernhardo confirmatur, sicque circa festum S. Jacobi Henricus Dux ivit in exilium.
Unde Henricus Rosla:

— Magnifici Ducis unius reminiscimur,
Acre rebellans Auguste tibi Frederice,
A quo præcepta cecidit prætexta ducatus.

Iste Dux Henricus Leo genuit Ottonem IV. Imperatorem, unde T. E. in poësi Ducum Brunsvic.

Dux hic Hinricus virtutum totus amicus.
Huic conthorali fuerat de germine talis,
Quondam Mechildis Anglorum filia regis.
Christi Baptista, Blasio construxerat iste
Ex iunc egregiam funditus ecclesiam.

Ottonem quartum, tunc hac genuis sibi partum.

Tunc etiam Philippus Archiepiscopus Coloniensis, qui tribus annis litigavit contra Henricum, cum tribus millibus equitum & innumerabili numero peditum obtinuit ducatum Westphaliæ, & Angariæ, ut dicit Jordanus: & supradictus Imperator Hermanno Lantgravio Thuringiæ, contulit Comitatum Palatini Saxonijæ in civitate Erford. Fridericus ergo, ut dictum est, decedens in Passagio, dereliquit tres filios; Ottonem qui secum ibi mansit; Philippum & Henricum, hic Imperatores sequentes.

ANASTASIVS IV. Romanus sedet annum unum, dies xxiv. post quem venit Anglicus ADRIANUS quartus, annos v. Hic dixit: Romano Pontifice nemo miserabilior est. Spinosam dicebat cathedram, acutissimis usque quaque conservatis aculeis, tantæque molis, ut robustissimos premat, terat & comminuat, humeros. Nonne miseria dignus est, qui pro tanta pugnat miseria. Spec. Hist. lib. 30. cap. 3. S. Bernhardus obit. Versus:

M. C. collatis, L. & tribus affocialis,
Sanctus Bernhardus moritur flagrans quasi nardus.

Idem de eodem;

Bern-

Bernhardus moriens his doctrinis valedicens,
Quæ feci primo, vobis facienda relinquo,
Nullum turbavi, discordes pacificavi,
Iesus sustinui, nec mihi complacui.

S. VVilhelmus obit, anno xv. suæ conversionis. † Royserus Rex † Al. Rozio
Apuliæ, postquam plures gentes Christo subdidit, monachus crus.
factus vitam laudabiliter finivit. De hoc sunt Versus:

Apulus & Calaber Siculus mihi servit & Afer,
Largus opum, misericorde pius, Christo quoque charus,
Exulcerat nactum summo moderamine regnum.

Post quem venit VVilhelmus Apulus, pugnans cum Manuele re-
ge Græcorum, quem vicit, & cæsa dicuntur ibi xl. millia Græ-
corum. Idem Manuel occisus ab Andronico, sanctus dicitur.
Alexius autem filius Manuels Andronicum ad stipitem ligatum,
quasi signum ad sagittam fecit sagittari, propter multa flagitia
quæ commisit. Spec. Hist. lib. 30. c. 64. Hoc tempore florue-
runt Richardus de S. Victore, Doctor; Mauritius Parisiensis E-
piscopus, qui scripsit Postillas Dominicales, & Distinctiones per-
utiles. Item, Petrus de Riga dictavit Biblia metrice, quam vo-
cavit AURORA; cuius epitaphium est:

Petrus eram, quem petrategit; dictusque Comestor,
Nunc comedor. Docui vivus, non cesso docere
Moriuus; ut dicat, qui me videt incineratum:
Quod sumus, iste fuit, erimus repente, quod hic est.

Iste Comestor fecit versus de Maria virgine tales:

Si fieri posset, quod arena pulvis & unde,
Vndarum guttae, rosa, gemmae, lilia, flammae,
AEthera, cœlicola, nix, grando, sexus uterque,
Ventorum penne, volcrum, pecudum genus omne,
Silvarum rami, frondes, avium quoque penne,
Ros germen, stillæ, pisces, angues & arista,
Et lapides, montes, convallis, terra, dracones,

Lingue cuncta forent, nunquam de promere possent;
Quæsis, vel quanta, virgo regina Maria.

Quæ tua sit pietas, nec litera, nec dabit ætas.

Petrus item Lumbardus, Episcopus Parisiensis, composuit Scholasticam historiam, & Librum Summarum. S. Elisabeth monialis in Saxonia, vidi visiones mirabiles, & recepit ab angelo librum, qui dicitur *Viarus Dei*.

ALEXANDER III. Tuscus, sedit annos xxii. menses x. dies xx. Tunc tres lunæ, & tres soles, simul visi sunt, & in medio lunarum signum S. Crucis; & mare terminos suos egressum, per tres continuos dies excrescendo xii. pene milia tribus multa millia hominum submersit, & specialiter in Sicilia. Sed & alia flumina excreverunt ultra solitum modum, & multa damna in ædificiis, jumentis & hominibus intulerunt in hoc anno Domini 1166. Anno vero MCLXXI. Christianus Archiepiscopus Maguntinus, in Italia multa strenue agens, nomine Imperatoris Friderici Anconam civitatem, ejus occupatoribus expulsis, Romano restituit imperio. Anno sequenti mulier quædam peperisse infantem, cum duobus capitibus, tribus brachijs & tribus pedibus; & eodem anno Thomas Cantuarius Archiepiscopus occiditur à ministris regis Angliæ. Contra Alexandrum Papam electi sunt quatuor Papæ, & schisma maximum exortum est, de quo scribit M. Tydericus minor in Chronica sua sic: Quod Friderico Imperatori ab aliquibus imponitur schisma factum in Ecclesia Adriano mortuo, caret omni veritate. Nam Fridericus erat tunc in Germania, nullum habens in urbe, qui nomine suo se intromitteret de Pontificis electione. Sed Cardinales intrantes conclave elegerunt quatuor ex seipsis, de quibus eligi deberet unus in Papam. Horum quatuor unus Rolandus fuit, juvenis dives, facundus & potens in curia. Alter fuit Octavianus senex & probus, qui liberaliter & gratis consilia requirentibus impetrabat. Requirebant

ergo

ergo alijs Cardinales Octavianum quasi seniorem, queis ei videretur habilior. Respondit, Rolandus, assignans causam, quia est juvenis, potens diu laborare, dives & diligens in a- gendis. Ille vero recusavit propter has causas: primo afferuit se indignum tanto honore; secundo quia esset juvenis, spe- raret se diutius viaturum, quam summi Pontifices vivant, qui ultra xxv. annum, quo S. Petrus praeftuit, non pervenient; sua- dens omnino, quod eligeretur vir sanctus & senex Octavia- nus, Imperatori dilectus, potens etiam valde prodesse. Nec obstareret, si temporalibus non abundaret, cum virtutibus di- ves esset, & defectus temporalium per obventionem fidelium, & præcipue dominorum Cardinalium posset relevari. Nec obstareret senium, qui labores sui citius terminarentur. Quibus intellectis juxta ejus consilium assumerunt Octavianum sa- tis renitentem, qui per omnes Cardinales inthronisatus & co- ronatus, dictus est.

VICTOR, & in papatu quiete permanxit xv. dies. Post hæc Rolandus ad papatum inclinatus, cogitavit de Victoris ex- clusione, & sicut astutus erat, dixit concardinalibus: Impera- tor Fredericus irrequisita Ecclesia repudiavit uxorem, & alteram superduxit. Consulamus igitur Domino Papæ, ut mandet Imperatori sub pena excommunicationis, quod dimissa adultera recolligat re- pudiatam. Cogitavit enim Rolandus: si Papa sic faciet, incur- ret indignationem Imperatoris, in tantum ut cum deponet. Sin autem non faciet, subtrahemus obedientiam ejus. Nec mora Papæ sic dicunt. Qui renuens ait, hoc non expedire, propter dispendium quod inde posset orihi. Qua occasione Cardinales obedientiam subtrahentes Rolandam elegerunt, qui se ALEXANDRUM III. nominavit. Victor ergo confugiens ad Imperatorem, facti seriem enarravit; quem Imperator toto vitæ suæ tempore cum suis honorifice tenuit pro Papa. Vo- lens autem factum plenius examinare, concilium indixit, & curiam

curiam Papiae; ubi multis Prælatis venientibus, Victor & verus Pontifex apparebat, & mandabatur intrusus removeri. Qui fugiens ad *V Vilhelmu* Siculum, tunc Siciliam occupantem, & *rex* Imperatoris, Imperatorem excommunicavit; quod iste non curavit, tanquam à non Papa factum. Posthac Imperator indixit curiam *Vicentie*, & post hæc tertio *Metis*, ubi aderat *V Voldemar* rex Daciæ, cum multis principibus, & in omnibus illis tribus conciliis approbatus est *Victor*. Quo mortuo miracula contigerunt. Mulier septem annis paralytica, corpus ejus tangens, sanata est. *Pascalis* surrogatus, prius dominus *V Vido* dictus, brevi tempore permanxit.

K ALIXTVS substitutus est, quibus omnibus tandem defunctis, *Fredericus* Imp., considerans dispendium Christianitatis ex schismate ortum, concilio Lateranensi celebrato, & *Venetiis* ordinavit Rolandum approbari: sicque sedatum est schisma, anno Domini MCLXXVII, quod duravit fere XVII. annos. Et tunc cum ordinatis tempore schismatis ita dispensatum est, ut tam Episcopi quam clerici manerent in suis dignitatibus & ordinibus, nisi qui forte intrusi fuerint, ejectis veris pastoribus, vel non fuissent ordinati ab auctoribus schismatis: ut patet *Extra de Schismaticis* cap. I. Tunc completi sunt ab adventu Anglorum in Britanniam anni DCCXXX. à baptismate vero eorum DCXXXIV. ab introitu Normannorum c. Hoc anno tempestas gravis castigat populum Dei. Nam lupi ferocietiam etiam ab urbibus matrum parvulos rapiebant, ditis mortibus devorantes. Tunc fuit pestilentia magna.

LVCIVS tertius; *Tuscus*, sedit annos IV. menses II. & XVIII. Ipse CLXXXUS à B. Petro, de quo sunt isti versus:

Lucius est pescis, rex arque tyrannus aquarum

Aquo discordat Lucius iste parum.

Devorat hic homines, hic pescibus insidiatur,

Efurit hic semper, aliquando sed is satiatur.

Ambo.

*Amborum vitam si lans aquata levaret,
Plus rationis habet, qui ratione caret.*

Huc usque scripsit Honorius Chronica sua.

VRBANVS III. sedit annos IIII. menses x. dies xxv.
Sub hoc peccatis nostris exigentibus capta est Acharon, & con-
sequenter tota Terra sancta per paganos. Tunc autem Saladi-
nus Rex Syriæ & Ægypti publice dixit; *Non nostris viribus, sed*
Christianorum peccatis, obtinuimus terram istam. Iste autem jus-
sit ubique campanas comminui, & metallum eis, quorum c-
tant campanæ, restitui. Fecit & templum Domini aquarosa-
cea lavari, antequam intraret, miram venerationem ei cum
Turcis exhibendo. Indixitque per terram, quicunque velle sibi
sponte servire, sub tributo tali securus esset; videlicet major decem
annis daret X. aureos, infra decennium solvat duos. Ab hoc ta-
men precio multa millia pauperum absolvit, & ipsis jussit à fi-
isco proprio necessaria ministrari. Postquam ergo Ierusalem
à Turcis post annos LXXXIX. fuit exuta, & tantundem fere tem-
poris à nostris possessa, Ierusalem capta est à Turcis, Pontifi-
cante tunc Papa Urbano, & nunc etiam Urbano. Universis ita-
que Latinis urbem relinquenteribus, Suriani Ecclesiam S. Sepul-
chri auro multo redemerunt, & ibi manent usque hodie cum
diversis sectis: ut sunt Graci, Armeni, Iacobita, Georgiani, &c. An-
te hoc, scilicet anno Domini 1179. Lodevvcicus Landgravius
Hassiae, & Hermannus frater ejus Comes Palatinus, cum cccc.
militibus fuerunt in exercitu Archiepiscopi Coloniensis, con-
tra Henricum Ducem Saxoniæ. Verum commisso bello ami-
bo cum suis capti sunt, quando idem Henricus Northusen &
cetera exsusit.